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ANTECEDENTES 
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VERSIONES DE FACTURACIÓN 
ELECTRÓNICA 

• 2004 CFD , Publicación del anexo 20 por primera 
vez con las especificaciones para el llenado  

• 2010 Entra en vigor el CFD versión 2.0  

• 2011 existen 3 tipos de comprobantes CBB, CFD, Y 
CFDI  

• 2012 Versión CFDI 2.0  

• 2017 Versión 3.3, implementación de catálogos. 
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PRESENTACIÓN DE DIOT  

En 2006 se  reforma la ley del IVA estableciendo la 
obligación de informar mensualmente al SAT, a través de 
medios y formatos electrónicos, lo siguiente: 
 
• Información sobre las personas a las que les hubieran 

retenido impuesto al valor agregado. 
 
• Información sobre el pago, retención, acreditamiento y 

traslado del impuesto al valor agregado en las operaciones 
con sus proveedores, desglosando el valor de los actos o 
actividades por tasa,  incluyendo las actividades por las 
que no está obligado al pago 
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PRESENTACIÓN DE DIOT  

• Las personas morales, presentaron el primer semestre 
en las siguientes fechas: 

 

 

 

 

 

 

• En 2018 comienza la obligación para personas físicas  
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CONTABILIDAD ELECTRÓNICA 

• La obligación de llevar contabilidad electrónica 
comenzó en 2015 para las PERSONAS MORALES  
que rebasaron los $4,000,000.00 en 2013, y todos 
los demás contribuyentes 2016 
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RELEVADOS DE PRESENTAR 
CONTABILIDAD ELECTRÓNICA  

• 2.8.1.21. Las personas físicas que tributen conforme al 
Capítulo II, Secciones I y III y Capítulo III del Título IV de la 
Ley de ISR, cuyos ingresos totales del ejercicio inmediato 
anterior no hubieran excedido de $4'000,000.00 ,quedarán 
relevados de cumplir con las siguientes obligaciones:  

• I. Enviar la contabilidad electrónica e ingresar de forma 
mensual su información contable en términos de lo 
señalado en el artículo 28 del CFF. 

•  II. Presentar la Información de Operaciones con Terceros 
(DIOT) a que se refiere el artículo 32, fracción VIII de la Ley 
del IVA.  
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RELEVADOS DE PRESENTAR 
CONTABILIDAD ELECTRÓNICA  

• 3.21.5.2. Las personas morales que tributen conforme a lo 
señalado en el Título VII, Capítulo VIII de la Ley del ISR y 
Disposiciones Transitorias, quedarán relevados de cumplir con 
las siguientes obligaciones: 

•  I. Enviar la contabilidad electrónica e ingresar de forma 
mensual su información contable en términos de lo señalado 
en el artículo 28 del CFF. 

•  II. Presentar la Información de Operaciones con Terceros 
(DIOT) a que se refiere el artículo 32, fracción VIII de la Ley 
del IVA. 
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CONTABILIDAD ELECTRÓNICA 
 (ART. 28 CFF) 

• Las personas que de acuerdo con las disposiciones fiscales estén 
obligadas a llevar contabilidad, estarán a lo siguiente: 

• Los registros o asientos contables deberán cumplir con 
requisitos que establezca el RCFF y Reglas de carácter general 
que emita el SAT. 

• Los registros o asientos que integran la contabilidad se 
llevarán en medios electrónicos. La documentación 
comprobatoria de dichos registros o asientos deberá estar 
disponible en el domicilio fiscal del contribuyente. 
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INFRACCIONES RELACIONADAS CON LA 
CONTABILIDAD (ART. 83 CFF) 

• No llevar contabilidad 
• MULTA: De $1,200.00 a $11,960.00 

• No llevar algún libro o registro especial a que obliguen las leyes fiscales. 
• MULTA: $260.00 a $5,980.00 

• Llevar contabilidad en forma distinta 
• MULTA: $260.00 a $5,980.00 

• No hacer los asientos, incompletos, inexactos o fuera de plazo. 
• MULTA: $260.00 a $4,790.00 

• No conservar la contabilidad a disposición de las autoridades. 
• MULTA: $730.00 a $9,560.00 
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OBLIGACIÓN DE ENVÍO   
(ART. 28 F-IV CFF) 

Las personas que de acuerdo con las disposiciones fiscales 
estén obligadas a llevar contabilidad, estarán a lo siguiente: 

 

Ingresarán de forma mensual su información contable a 
través de la página de Internet del SAT, de conformidad con 
reglas de carácter general que se emitan para tal efecto. 
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PLAZOS DE ENVIÓ (RMF: 2.8.1.7) 

• Los contribuyentes obligados a llevar contabilidad, deberán enviar a través del 
Buzón Tributario, conforme a la periodicidad y los plazos que se indican, 
considerando lo siguiente: 

• ARCHIVO DE CATALOGO DE CUENTAS: Por única vez en el primer envío y cada 
vez que dicho catálogo sea modificado. 

• ARCHIVO DE BALANZA DE COMPROBACIÓN: De forma mensual en el segundo 
mes inmediato posterior al que correspondan los datos: 

CONTRIBUYENTE PLAZO 

Persona Moral A más tardar en los primeros 3 días del segundo mes 
posterior, al mes que corresponde la información a enviar.  

Persona Física A  más tardar en los primeros 5 días del segundo mes 
posterior al mes que corresponde la información contable a 
enviar. 12 



TIPOS DE 
COMPROBANTES 

FISCALES 
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RECIBOS DE INGRESOS 

Se emiten por los ingresos que obtienen los 
contribuyentes, ejemplo: prestación de servicios, 
arrendamiento, honorarios, donativos recibidos, 
enajenación de bienes y mercancías, incluyendo la 
enajenación que se realiza en operaciones de 
comercio exterior, etc. 
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RECIBOS DE INGRESOS 
PUE 
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RECIBOS DE INGRESOS 
PPD 
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RECIBOS DE EGRESOS 

Amparan devoluciones, descuentos y bonificaciones 
para efectos de deducibilidad y también puede 
utilizarse para corregir o restar un comprobante de 
ingresos en cuanto a los montos que documenta, 
como la aplicación de anticipos. Este comprobante es 
conocido como nota de crédito 
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RECIBOS DE EGRESOS 
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COMPROBANTE DE NÓMINA  

Es un CFDI al que se incorpora el complemento 
recibo de pago de nómina, el cual debe emitirse por 
los pagos realizados por concepto de 
remuneraciones de sueldos, salarios y asimilados a 
estos, es una especie de una factura de egresos.  
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COMPROBANTE DE NÓMINA  
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COMPROBANTE DE NÓMINA  
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COMPROBANTE DE NÓMINA 
DIFERENCIAS ANUAL   
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CFDI ASIMILABLE A SALARIOS 
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CFDI ASIMILABLE A SALARIOS 
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COMPROBANTE DE PAGOS  

. 
Es un CFDI que incorpora un complemento para recepción 
de pagos, el cual debe emitirse en los casos de operaciones 
con pago en parcialidades o cuando al momento de expedir 
el CFDI no reciban el pago de la contraprestación y facilita la 
conciliación de las facturas contra pagos 
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RECIBOS DE INGRESOS 
PPD 
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COMPROBANTE DE TRASLADO 

. 

Sirve para acreditar la tenencia o posesión legal de las 
mercancías objeto del transporte durante su trayecto. La 
emisión del CFDI se debe realizar conforme a lo siguiente: 
  Emisión de CFDI de traslado por el propietario de las 

mercancías cuando las transporte el mismo.  
 Emisión de CFDI por el transportista, siempre que el 

propietario de las mercancías contrate los servicios de 
transportación. 
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COMPROBANTE DE RETENCIONES E 
INFORMACIÓN DE PAGOS 

Se expiden en las operaciones en las cuales se 
informa de la realización de retenciones de 
impuestos, incluyendo el caso de pagos realizados a 
residentes en el extranjero para efectos fiscales y las 
retenciones que se les realicen. 
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TRIANGULACIÓN DE 
INFORMACIÓN CONTABLE, 
INFORMACIÓN DECLARADA 

Y XML EMITIDOS  
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INGRESOS  
DECLARACION ANUAL 2018  
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INGRESOS  
PUBLICACION DEL INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO 

DE LA DECLARACIÓN  

Durante diciembre 2019  se publico en la página del SAT el 
instructivo para el llenado del nuevo formato para la 
presentación de la declaración anual , que se presentaría en 
marzo 2020. 
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INGRESOS  
DECLARACIÓN ANUAL 2019  
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INGRESOS  
DECLARACIÓN ANUAL 2019  

La contabilidad 
actualmente se 
hacen con los 
XML emitidos 
por parte de la 
empresa.  
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INGRESOS  
Mes con mes se debe ir llevando el control contable vs  XML 
emitidos  y declaraciones de pagos provisionales . 



35 

 
MOMENTOS DE ACUMULACIÓN DE 

INGRESOS  
 PERSONAS MORALES: 
a) Se expida el comprobante fiscal que ampare el precio o la contraprestación pactada.  
b)  Se envíe o entregue materialmente el bien o cuando se preste el servicio. 
 
a)  c) Se cobre o sea exigible total o parcialmente el precio o la contraprestación pactada, aun 

cuando provenga de anticipos. 
 

 SC O AC 
*Cuando se cobre el precio o contraprestación pactada 
 
 USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES  
Cuando se cobre el precio o contraprestación pactada, sea exigible , se expida el comprobante 
fiscal. 
 
 PERSONAS FISICAS  

En el momento en que sean efectivamente percibidas. 
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REVISIÓN DEL REGISTRO DE NÓMINA 
EN CONTABILIDAD VS XML  



DIFERENCIAS SAT DE NÓMINAS  
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LOS CFDIS DE NOMINAS , por ley se deben de timbrar en el momento de 
pago , sin embargo por miscelánea fiscal , se dan días adicionales : 
 
2.7.5.1 RMF 2021 



DIFERENCIAS SAT DE NÓMINAS  
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El prellenado de la declaración Anual arroja la suma de toda 
la nomina timbrada y toma en cuenta para la acumulación la 
fecha de pago. 
 
Si la fecha de  pago  queda durante el ejercicio fiscal , el 
formato la tomará como deducción  para ese ejercicio . 
 
Los contadores debemos tener en cuenta los requisitos para 
deducir la nómina . 



DEDUCCIÓN DE LA NÓMINA  
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El prellenado de la declaración Anual arroja la suma de 
toda la nomina timbrada y toma en cuenta para la 
acumulación la fecha de pago. 
 
Si la fecha de  pago  queda durante el ejercicio fiscal , el 
formato la tomará como deducción  para ese ejercicio . 
 
Los contadores debemos tener en cuenta los requisitos 
para deducir la nómina . 
 



DEDUCCIÓN DE LA NÓMINA 
REQUISITOS   
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 Estar amparados con un CFDI de acuerdo al CFF, anexo 20 

RMF 2021, 

Que se hagan las retenciones correspondientes 

Que se haga el calculo anual de los trabajadores 

 expedir constancias  e  inscribirlos en el RFC 

Que se entreguen  los CFDI  

Inscribirlos en el Instituto Mexicano del Seguro Social  



DEDUCCIÓN DE LA NÓMINA 
REQUISITOS ART 27 VIII LISR 
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Que tratándose de pagos que a su vez sean ingresos de contribuyentes personas físicas, 
éstos sólo se deduzcan cuando hayan sido efectivamente erogados en el ejercicio de que 
se trate. 
 
Se entenderán como efectivamente erogados cuando hayan sido pagados: 
   En efectivo 
   Mediante transferencias electrónicas de fondos 
   En otros bienes que no sean títulos de crédito. 
 
Tratándose de pagos con cheque, se considerará efectivamente erogado en la fecha en la 
que el mismo haya sido cobrado o cuando los contribuyentes transmitan los cheques a 
un tercero. 
 
También se entiende que es efectivamente erogado cuando el interés del acreedor queda 
satisfecho mediante cualquier forma de extinción de las obligaciones. 



DIFERENCIAS SAT DE NÓMINAS  
ANUAL 
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El total de la nómina timbrada , los SUELDOS BRUTOS , son los que la 
declaración arrastra como dato TOTAL DE NOMINA, SE  BASA EN LA FECHA 
DE PAGO PARA 2019 . 



DIFERENCIAS SAT DE NÓMINAS  
ANUAL 
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    Son datos que se arrastran de la nomina timbrada  

    Son datos que se arrastran de las declaraciones mensuales  



DIFERENCIAS SAT DE NÓMINAS  
ANUAL 
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Por ello es importante  llevar un control mensual de 
la nomina timbrada , declaraciones presentadas y el 
registro contable de las nominas. 
 
La nomina que no se lleve en orden  los XML 
emitidos y las cancelaciones que se hagan durante el 
mes, saldrán a relucir en la declaración anual . 



DIFERENCIAS SAT DE NÓMINAS  
ANUAL Y PROVISIONAL  
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DIFERENCIAS SAT DE NÓMINAS 
PROVISIONALES 
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Se debe tomar en cuenta la fecha de pago  para  determinar el 
pago de ISR de las nóminas , tomando en cuenta el timbrado  y 
contabilidad . 



 
 

DIFERENCIAS SAT DE NÓMINAS 
PROVISIONALES 
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Se debe tomar en cuenta la fecha de pago  para  determinar 
el pago de ISR de las nóminas , tomando en cuenta el 
timbrado  y contabilidad . 



EJEMPLO  DE UNA PETICIÓN DE INCLUIR 
NÓMINAS DENTRO DE LA ANUAL 2019  
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EJEMPLO  DE UNA PETICIÓN DE INCLUIR 
NÓMINAS DENTRO DE LA ANUAL 2019  
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EJEMPLO  DE UNA PETICIÓN DE INCLUIR 
NÓMINAS DENTRO DE LA ANUAL 2019  
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REVISIÓN DE ISR RETENIDO POR 
SALARIOS PAGADOS VS XML 
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REVISIÓN DE ISR RETENIDO POR 
SALARIOS EJEMPLO (QUINCENAL) 

NÓMINA 
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REVISIÓN DE ISR RETENIDO POR 
SALARIOS EJEMPLO (QUINCENAL) CFDIS 
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REVISIÓN DE LOS INGRESOS GRAVADOS Y 
EXENTOS Y SU PORCENTAJE DE 

DEDUCCIÓN  
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• Serán deducibles, los pagos que a su vez sean 
ingresos exentos para el trabajador, hasta por la 
cantidad que resulte de aplicar el factor de 0.53 al 
monto de dichos pagos. Pudiendo ser de 0.47. 

 



• Se limitan las deducciones de prestaciones exentas para 
trabajadores, a sólo el 47% del total pagado.  

• Dicha deducción podrá ser del 53%, si no disminuyen las 
prestaciones a sus trabajadores, respecto al ejercicio inmediato 
anterior. 

• RESOLUCION MISCELANEA FISCAL  

• Sumatoria de erogaciones exentas, entre sumatoria de 
erogaciones totales del ejercicio y del ejercicio anterior. 

• Si la primera es mayor a la segunda, se disminuye el ND del 
53% al 47%. 

 
 
 

REVISIÓN DE LOS INGRESOS GRAVADOS Y 
EXENTOS Y SU PORCENTAJE DE DEDUCCIÓN  
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REVISIÓN DE LOS INGRESOS GRAVADOS Y 
EXENTOS Y SU PORCENTAJE DE 

DEDUCCIÓN. 
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REVISIÓN DE LOS INGRESOS GRAVADOS Y 
EXENTOS Y SU PORCENTAJE DE DEDUCCIÓN  

 
 



 
 
 

REVISIÓN DE LOS INGRESOS GRAVADOS Y 
EXENTOS Y SU PORCENTAJE DE 

DEDUCCIÓN  
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REVISIÓN DE XML CON RETENCIÓN DE 
ARRENDAMIENTO, FLETES, SERVICIOS 

PROFESIONALES DE PERSONAS FÍSICAS VS 
PAGO  
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REVISIÓN DE XML CON RETENCIÓN DE 
ARRENDAMIENTO, FLETES, SERVICIOS 

PROFESIONALES DE PERSONAS FÍSICAS VS PAGO  
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REVISIÓN DE XML CON RETENCIÓN DE 
ARRENDAMIENTO, FLETES, SERVICIOS 

PROFESIONALES DE PERSONAS FÍSICAS VS PAGO  
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OTROS PAPELES DE 

TRABAJO  
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AJUSTE ANUAL POR INFLACIÓN   
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PAPEL DE TRABAJO DE PERDIDAS 

FISCALES 
ANUAL  2018 
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PAPEL DE TRABAJO DE PERDIDAS FISCALES  

ANUAL 2019 
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PAPEL DE TRABAJO DE PERDIDAS 
FISCALES  
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PAPEL DE TRABAJO DE 
ACREDITAMIENTOS 
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CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

DURANTE 2021. 
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Alta de buzón TRIBUTARIO  
 
“Las Personas Físicas y morales que estén inscritas  en e RFC , tendrán asignado un buzón tributario” 
 
Fechas limite:  
PERSONAS MORALES  30-09-2020 
PERSONAS FISICAS      30- 11-2020 
 
Régimen de Incorporación Fiscal, enajenación de bienes o la presentación de servicios a 

través de internet mediante plataformas tecnológicas y aplicaciones informáticas y similares, 

cuentas como fecha límite para habilitar el Buzón Tributario las siguientes: 

ALTA EN BUZÓN TRIBUTARIO 

69 



. 

•Personas físicas sin obligaciones fiscales, sin actividad económica y 
suspendidos. En este caso habilitar el Buzón Tributario, es opcional. 
 
•Personas morales que cuenten ante el RFC con situación fiscal de 
suspendidos. Tendrán la opción de habilitar el Buzón Tributario. 
 
•Personas físicas y morales que se encuentren ante el RFC con 
situación fiscal de cancelados. Están relevados de habilitar el Buzón 
Tributario. 

NO ESTAN OBLIGADOS A 
ACTIVAR BUZÓN TRIBUTARIO 
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ALTA EN BUZÓN TRIBUTARIO IMSS 
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ALTA EN BUZÓN TRIBUTARIO IMSS 
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 ACTIVACIÓN DE BUZÓN DEL IMSS 
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 ACTIVACIÓN DE BUZÓN DEL IMSS 
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De acuerdo a la obligación contenida en art articulo 27 , apartado A 

fracción II y apartado B fracción V Y VI, durante el ejercicio 2020,  se 

tenia la obligación de presentar el aviso de socios a mas tardar EN 

JUNIO 2020. 

Sin embargo para éste año se publica en la RMF en el artículo 

Quincuagésimo Tercero transitorio señala  que los contribuyentes 

que durante el ejercicio fiscal 2020, estando obligados a presentar 

el aviso a que hace referencia la regla 2.4.19., no lo hayan hecho 

podrán presentar el referido aviso por única ocasión a más tardar 

el 31 de marzo del 2021. 

 AVISO DE SOCIOS Y ACCIONISTAS  
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Para los efectos del artículo 27, apartados A, fracción II y B, 

fracción VI del CFF, las personas morales deberán presentar un 

aviso ante el RFC en el cual informarán el nombre y la clave 

del RFC de los socios o accionistas cada vez que se realice una 

modificación o incorporación, conforme a la ficha de trámite 

295/CFF “Aviso de actualización de socios, accionistas, 

asociados y demás personas que forman parte de la estructura 

orgánica de una persona moral”, contenida en el Anexo 1-A, 

dentro de los treinta días hábiles siguientes a aquel en que se 

realice el supuesto correspondiente. 

 AVISO DE SOCIOS Y ACCIONISTAS 
REGLA 2.14.19  
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 AVISO DE SOCIOS Y ACCIONISTAS  
 

Los contribuyentes que con posterioridad al 1 de 

enero del 2021, y durante el primer semestre del 

2021 tuvieran que presentar el aviso a que se refieren 

las citadas disposiciones por que se haya realizado 

alguna modificación o incorporación respecto a los 

sujetos citados en las mismas podrán presentar el 

citado aviso a más tardar el 30 de septiembre del 

2021. 
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 AVISO DE SOCIOS Y ACCIONISTAS  
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FISCALIZACIÓN 
ELECTRÓNICAS DEL SAT 

DURANTE 2021 
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2.11.14. Cuando las personas físicas o morales reciban una carta invitación o 
exhorto, mediante el cual cualquier autoridad del SAT solicite se acredite el 
cumplimiento en la presentación de declaraciones a que está sujeto de 
conformidad con las disposiciones fiscales aplicables, por algún impuesto, 
concepto, periodo y ejercicio, podrán realizar la aclaración correspondiente ante 
la Administración Desconcentrada de Recaudación más cercana a su domicilio 
fiscal, de conformidad con lo establecido en la ficha de trámite 128/CFF “Aclaración 
de requerimientos o carta invitación de obligaciones omitidas”, contenida en el 
Anexo 1-A. Lo dispuesto en la presente regla no será aplicable tratándose de las 
cartas invitación o exhortos emitidos por la Administración General de Grandes 
Contribuyentes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACLARACIÓN DE CARTAS INVITACIÓN O 
EXHORTOS DE OBLIGACIONES OMITIDAS 
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Artículo 33 , Fracción III del Código Fiscal de la Federación. 
 
“La autoridad fiscal para el mejor ejercicio de sus facultades, 
estarán a lo siguiente: […] 
 
 III. podrá realizar recorridos, invitaciones y censos 
para informar y asesorar a los contribuyentes acerca del exacto 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales y aduaneras y promover 
su incorporación voluntaria o actualización de sus datos en el 
registro federal de contribuyentes…” 

 
 

REGULACIÓN DE LAS CARTAS 
INVITACIÓN 
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INVITACIÓN  



 
INVITACIÓN A REGULARIZAR 

PAGOS PROVISIONALES  
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NOTIFICACIÓN  DE REQUERIMIENTOS 
BUZÓN TRIBUTARIO   
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NOTIFICACIÓN  DE REQUERIMIENTOS 
ACTO DE NOTIFICACIÓN  



86 

REQUERIMIENTOS 
ACTO ADMINISTRATIVO  
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NOTIFICACIÓN  DE REQUERIMIENTOS 
ACUSE DE RECIBO DE NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA  



88 

ATENCIÓN DE REQUERIMIENTOS  
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RESPUESTA SAT A CONTESTACIÓN DE 
REQUERIMIENTOS  
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EFOS  

Con la reforma 2014 se da a conocer el articulo 69-b 
 
“Cuando la autoridad fiscal detecte que  
un contribuyente ha estado emitiendo comprobantes sin  
contar con los activos, personal, infraestructura o capacidad  
material, directa o indirectamente, para prestar los servicios o  
producir, comercializar o entregar los bienes que amparan tales  
comprobantes, o bien, que dichos contribuyentes se encuentren  
no localizados, se presumirá la inexistencia de las operaciones  
amparadas en tales comprobantes “ 
 
http://omawww.sat.gob.mx/cifras_sat/Paginas/datos/vinculo.html
?page=ListCompleta69B.html 
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EFOS  
REGLA 1.4 RMF Para los efectos del artículo 69-B, segundo párrafo del CFF, 
respecto de la notificación por buzón tributario, cuando las autoridades fiscales 
presuman la inexistencia o simulación de operaciones amparadas en 
comprobantes fiscales emitidos por los contribuyentes, notificarán un oficio 
individual mediante el cual se informará a cada contribuyente que se encuentre 
en dicha situación 
 
Los contribuyentes dentro del plazo de quince días, podrán manifestar lo que a 
su derecho convenga y aportar la documentación e información que consideren 
pertinente para desvirtuar los hechos dados a conocer en el oficio que contiene la 
presunción de inexistencia de operaciones 
 
Lo anterior, observando lo que para tal efecto dispone la ficha de trámite 156/CFF 
“Informe y documentación que deberá contener la manifestación con la cual se 
desvirtúe la presunción del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación”, 
contenida en el Anexo 1-A 
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ANEXO 1-A TRAMITE PARA 
DESVIRTUAR   
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•Artículo 69 CFF 

Señala que se puede dar a conocer el nombre, denominación o razón 

social y clave del RFC de Contribuyentes, por lo cual no aplica la reserva 

de información en estos supuestos: 

 

 Contribuyentes con domicilio fiscal no localizados 

 Aquellos que cuentan con créditos fiscales firmes 

 Los que tienen créditos exigibles, no pagados o garantizados 

 A quienes se les haya cancelado créditos fiscales 

 Contribuyentes con créditos condonados 

 Que haya recaído sobre ellos sentencia condenatoria ejecutoria por la 

comisión de un delito fiscal. 

 

http://omawww.sat.gob.mx/cifras_sat/Paginas/datos/ListCompleta69.html 

LISTAS NEGRAS  



94 

1.3. Para los efectos del artículo 69, décimo segundo 
párrafo, fracción III del CFF, el SAT únicamente publicará 
a los contribuyentes que, además de estar no 
localizados, presenten incumplimiento sistemático de 
sus obligaciones fiscales. 
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Completa69.html 

LISTAS NEGRAS  





https://www.cofide.mx/
https://goo.gl/maps/E47Ww7RAjejvMSYm7
https://mx.linkedin.com/company/corporativo-fiscal-d%C3%A9cada-s-c-
https://www.facebook.com/cofide.sc
https://www.youtube.com/c/BrevesFiscalesCOFIDE/featured
https://www.instagram.com/cofide.mx/?hl=es-la

